2

                                                                                                               Дело № 5-274/2022
 УИД16MS0173-01-2022-000789-70
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

1 августа 2022 года                                                                              пгт. Богатые Сабы
Мировой судья судебного участка № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан Набиуллин Р.Р., рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном статьей 17.8 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту – КоАП Российской Федерации), в отношении Зиннатуллиной Лилии Наиловны, <данные изъяты>, зарегистрированной по адресу: ……………, проживающей по адресу: …………….., (паспорт гражданина РФ ****), сведений о привлечении ранее к административной ответственности в материалах дела не имеется,
установил:
Зиннатуллина Л.Н. 27 июня 2022 года в 10 час. 00 мин., находясь по адресу: ……….., воспрепятствовала законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
Зиннатуллина Л.Н., будучи надлежащим образом извещенной, на судебное заседание не явилась. Учитывая, что необходимые меры по надлежащему извещению Зиннатуллиной Л.Н. о времени и месте рассмотрения дела приняты, суд, исходя из требований части 2 статьи 25.1 КоАП Российской Федерации, полагает возможным рассмотреть данное дело об административном правонарушении в её отсутствие.
Исследовав представленные доказательства, суд приходит к следующему.
Согласно статье 17.8 КоАП Российской Федерации административным правонарушением признается воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов и обеспечению установленного порядка деятельности судов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
В силу статьи 6 Федерального закона от 2 октября 2007 года № 229-ФЗ «Об исполнительном производстве» законные требования судебного пристава-исполнителя обязательны для всех государственных органов, органов местного самоуправления, граждан и организаций и подлежат неукоснительному выполнению на всей территории Российской Федерации. В случае невыполнения законных требований судебного пристава-исполнителя он применяет меры, предусмотренные настоящим Федеральным законом. Невыполнение законных требований судебного пристава-исполнителя, а также воспрепятствование осуществлению судебным приставом-исполнителем функций по исполнению судебных актов, актов других органов и должностных лиц влекут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации.

Как усматривается из материалов дела и установлено судом, Зиннатуллина Л.Н. воспрепятствовала принудительному исполнению исполнительных документов, осуществлению её привода, а именно отказалась проехать в ОСП по Сабинскому и Тюлячинскому районам Республики Татарстан.
Виновность Зиннатуллиной Л.Н. в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8 КоАП Российской Федерации, подтверждаются имеющимися доказательствами: протоколом об административном правонарушении № ** от 27 июня 2022 года, копией постановления о приводе, требованием, копией исполнительного листа № ** от 5 июня 2020 года, копией постановления о возбуждении исполнительного производства от 24 июня 2020 года и иными материалами дела.
Оснований не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, у суда не имеется, исследованные доказательства последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП Российской Федерации, в совокупности подтверждают совершение Зиннатуллиной Л.Н. административного правонарушения.
Судья, оценив представленные доказательства с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности в совокупности по правилам статьи 26.11 КоАП Российской Федерации, приходит к выводу о том, что Зиннатуллина Л.Н. воспрепятствовала законной деятельности судебных приставов ОСП по Сабинскому и Тюлячинскому районам Республики Татарстан, находившихся при исполнении служебных обязанностей, в связи с чем действия Зиннатуллиной Л.Н. необходимо квалифицировать по статье 17.8 КоАП Российской Федерации – воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа, уполномоченного на осуществление функций по принудительному исполнению исполнительных документов, находящегося при исполнении служебных обязанностей.
При назначении наказания суд учитывает обстоятельства дела, личность Зиннатуллиной Л.Н., отсутствие смягчающих и отягчающих обстоятельств, и считает возможным назначить минимальное наказание, предусмотренное санкцией данной статьи в виде административного штрафа.
На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.9-29.11 КоАП Российской Федерации, суд
постановил:
Зиннатуллину Лилию Наиловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного статьей 17.8  КоАП Российской Федерации, и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 1 000 (одной тысячи) рублей.
Штраф подлежит уплате получателю:
Управление федерального казначейства по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, Отделение-НБ Республика Татарстан Банка России//УФК по Республике Татарстан г. Казань//Управление Федерального казначейства по Республике Татарстан, номер счет получателя платежа  03100643000000011100, ОКТМО 92701000001, БИК 019205400, кор. сч. 40102810445370000079, КБК 73111601173010008140, УИН 0318690900000000029378678.
В соответствии с частью 1 статьи 32.2 КоАП Российской Федерации административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
В соответствии с частью 1 статьи 20.25 КоАП Российской Федерации неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об уплате административного штрафа представить в судебный участок № 1 по Сабинскому судебному району Республики Татарстан по адресу: Республика Татарстан, Сабинский район, пгт. Богатые Сабы, ул. Тукая, д. 12б, каб. № 12.
При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, по истечении срока, указанного в части 1 статьи 32.2 КоАП Российской Федерации, судья, вынесший постановление, направляет постановление о наложении административного штрафа с отметкой о его неуплате судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Постановление может быть обжаловано в Сабинский районный суд Республики Татарстан в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.

Мировой судья Р.Р. Набиуллин